
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 45 Nummer 12

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach Telefon 0 95 53 / 92 20 - 0
 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de Telefax 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender: Johannes Polenz 
Stellvertreter: Daniel Vinzens 

Donnerstag, den 16. Juni 2022

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE
Nächste Erscheinung:  30. 06. 2022 
Abgabetermin: 21. 06. 2022

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

Abfuhrtermine in den Märkten 
Ebrach und Burgwindheim

20.06. Restmüll
21.06. Altpapier
27.06. Biomüll

Kostenlose Energieberatung der Stadt und 
des Landkreises Bamberg

Eine vorherige telefonische Anmeldung für die kostenlose Ener-
gieberatung (jeweils am Mittwoch von 12.00 bis 18.00 Uhr) ist
bei der Stadt Bamberg,   Tel. 0951/87-1724 oder 
beim Landratsamt Bamberg,  Tel. 0951/85-588,
aus Gründen der Terminplanung unbedingt erforderlich. 
Die nächsten Beratungen sind:
  Landkreis Bamberg 22.06.2022
  Stadt Bamberg  29.06.2022
  Landkreis Bamberg 06.07.2022

Aufgrund der aktuellen Situation im Zusammenhang mit dem 
Corona-Virus werden die Beratungstermine bis auf Weiteres 
nur telefonisch angeboten. 

Wir bitten um Beachtung:
In der Zeit vom 13.06. bis 24.06. ist das Bürgerbüro im Rathaus 
Ebrach und Burgwindheim nur eingeschränkt besetzt. Bitte 
klären Sie vorher telefonisch ab, ob Ihr Anliegen bearbeitet 
werden kann.

Rathaus geschlossen
Wegen des Heilig-Blutfestes ist das Rathaus Burgwindheim 
am 23.06.2022 geschlossen.

ausgeschöpft wurde, erfolgt hiermit der dritte und letzte Aufruf 
zur Einreichung von Förderanfragen für Kleinprojekte in 2022. 

In Kürze: Zum aktuellen Zeitpunkt dieses Förderaufrufes verbleibt 
eine absehbare Förderrestsumme von 20.537,66Euro, welche 
an Kleinprojekte der ländlichen Entwicklung in der Kommunalen 
Allianz als max. 80%-Zuschüsse auf Nettoprojektkosten vergeben 
werden kann. Diese letzte Runde ist wie bereits in den vergange-
nen Jahren die sportlichste, da mit der Umsetzungsfrist des 20. 
September 2022 nach der Förderzusage nur noch etwas mehr als 
10 Wochen zur Umsetzung verbleiben. Förderanfragen können 
ab sofort und bis einschließlich 26. Juni 2022, 24:00 Uhr per Post 
oder Mail an das Allianzmanagement gerichtet werden. Nutzen 
Sie hierfür das PDF-Dokument „Förderanfrage für ein Kleinprojekt“ 
auf der Website der VG Ebrach (www.vg-ebrach.de > Klick auf 
Reiter „ILE“ > Klick auf Menüpunkt „Regionalbudget 2022“). Hier 
finden Sie alle nötigen Informationen zur Förderfähigkeit und den 
Abläufen sowie Downloads und Kontaktadressen.

Viel Erfolg und keine falsche Scheu und Bescheidenheit!
Das Allianzmanagement

Stadtradeln 2022 – 
Unterstützen Sie unser Team!

Unsere Verwaltungsgemeinschaft wird sich vom 20. Juni bis 10. 
Juli 2022 am Wettbewerb STADTRADELN (www.stadtradeln.
de/landkreis-bamberg) beteiligen, an dem Stadt und Landkreis 
Bamberg teilnehmen. 
Beim STADTRADELN werden Menschen angeregt, im 21-tägigen 
Aktionszeitraum möglichst viele Wege klimafreundlich mit dem 
Fahrrad zurückzulegen. Radfahrende schließen sich dabei zu 
Teams zusammen und dokumentieren die geradelten Kilometer 
online oder per STADTRADEL-App. Ein zentraler Ansporn besteht 
darin, sowohl Team-intern als auch mit dem gesamten Team eine 
möglichst gute Platzierung zu erreichen.
Mit der Teilnahme am STADTRADELN verfolgen wir das Ziel, mög-
lichst viele Menschen für die Vorteile des Radfahrens zu gewinnen, 
den Radverkehr in seiner Vielfalt und all seinen Ausprägungen 
zu stärken. Es ist umweltfreundlich, gesund und macht Spaß. So 
trägt es vor allem bei kürzeren Entfernungen erheblich zu einer 
guten Lebensqualität und Zufriedenheit bei.
Und das Mitmachen lohnt sich auf jeden Fall, denn auch dieses 
Jahr gibt es dank toller Partner wieder viele Gewinne in unter-
schiedlichen Kategorien.
Sie können sich dazu kostenlos online anmelden, ein eigenes 
Team gründen oder einem bestehenden Team, wie dem Team 
unserer Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, beitreten. Maximieren 
Sie den Erfolg gerne, indem sie Freunde, Nachbarn und Kollegen 
begeistern und sowohl das STADTRADELN als auch ihre Teilnahme 
in ihren sozialen Kanälen kommunizieren.
Anmeldungen von Teams oder Beitritt zu einem Team, Kilometer-
Buch, Statistiken, wichtige Infos und vieles mehr finden Sie unter 
www.stadtradeln.de/landkreis-bamberg oder in der App unter 
www.stadtradeln.de/app.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung.

Regionalbudget 2022
3. Aufruf zur Einreichung von 

Förderanfragen für Kleinprojekte
Nachdem auch zum 2. Aufruf vom 11.03.2022 der Fördertopf 
Regionalbudget der Allianz Burgwindheim-Ebrach noch nicht 



– Seite 2 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Grundsteuerreform -
Die neue Grundsteuer in Bayern

Neuregelung der Grundsteuer
Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der 
wichtigsten Einnahmequellen. Sie fließt in die Finanzierung der 
Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und dient der 
Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeutung für jeden 
von uns.
Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen gesetzlichen 
Regelungen zur Bewertung von Grundstücken für Zwecke der 
Grundsteuer im Jahr 2018 für verfassungswidrig erklärt.
Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur Neure-
gelung der Grundsteuer ein eigenes Landesgrundsteuergesetz 
verabschiedet.
Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der Berechnung 
der Grundsteuer in Bayern keine Rolle mehr. Die Grundsteuer wird 
in Bayern nicht nach dem Wert des Grundstücks, sondern nach 
der Größe der Fläche von Grundstück und Gebäude berechnet.

Wie läuft das Verfahren ab?
Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhalten. 
Eigentümerinnen und Eigentümer müssen eine sog. Grundsteuer-
erklärung abgeben. Das Finanzamt stellt auf Basis der erklärten 
Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest und übermittelt 
diesen an die Kommune. Die Eigentümerinnen und Eigentümer 
erhalten über die getroffene Feststellung des Finanzamtes einen 
Bescheid, den sog. Grundsteuermessbescheid. Der durch das 
Finanzamt festgestellte Grundsteuermessbetrag wird dann von 
der Kommune mit dem sog. Hebesatz multipliziert. Den Hebes-
atz bestimmt jede Kommune selbst. Die tatsächlich nach neuem 
Recht zu zahlende Grundsteuer wird den Eigentümerinnen und 
Eigentümern in Form eines Bescheids, den sog. Grundsteuerbe-
scheid, von der Kommune mitgeteilt. Den Grundsteuerbescheid 
erhalten Sie voraussichtlich in 2024. Die neue Grundsteuer ist ab 
dem Jahr 2025 von den Eigentümerinnen und Eigentümern an 
die Kommune zu bezahlen.

Was bedeutet die Neuregelung für Sie?
Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)Eigen-
tümer eines Grundstücks, eines Wohnobjekts oder eines Betriebs 
der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? – Dann aufgepasst:
Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grundsteuer feststellen 
zu können, sind Grundstückseigentümerinnen und -eigentümer 
sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und forstwirtschaftlichen 

Betrieben verpflichtet, eine Grundsteuererklärung abzugeben.
Hierzu wurden Sie durch Allgemeinverfügung des Bayerischen 
Landesamts für Steuern am 30. März 2022 öffentlich aufgefordert.
Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und die tatsäch-
lichen baulichen Gegebenheiten am 1. Januar 2022 maßgeblich, 
sog. Stichtag.

Was ist zu tun?
Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022

bequem und einfach elektronisch über ELSTER - Ihr Online-
Finanzamt unter www.elster.de abgeben.
Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER haben, können 
Sie sich bereits jetzt registrieren. Bitte beachten Sie, dass die 
Registrierung bis zu zwei Wochen dauern kann.

Sollte eine elektronische Abgabe der Grundsteuererklärung für Sie 
nicht möglich sein, können Sie diese auch auf Papier einreichen. 
Die Vordrucke hierfür finden Sie spätestens ab dem 1. Juli 2022 
im Internet unter www.grundsteuer.bayern.de, in Ihrem Finanzamt 
oder in Ihrer Gemeinde.

Bitte halten Sie die Abgabefrist ein.

Sie sind steuerlich beraten?
Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung auch durch 
Ihre steuerliche Vertretung abgegeben werden.

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern?
Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirtschaft 
in anderen Bundesländern gelten andere Regelungen für die 
Erklärungsabgabe als in Bayern.
Informationen finden Sie unter www.grundsteuerreform.de.

Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung?
Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen der 
Grundsteuererklärung unterstützen sowie die wichtigsten Fragen 
rund um die Grundsteuer in Bayern finden Sie online unter

www.grundsteuer.bayern.de

Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist die Bayeri-
sche Steuerverwaltung in der Zeit 
von Montag bis Donnerstag von 
08:00 – 18:00 Uhr und Freitag 
von 08:00 – 16:00 Uhr auch te-
lefonisch für Sie erreichbar:

089 – 30 70 00 77
In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. 
Feststellungen zu treffen – bitte 
sehen Sie aufgrund der Menge 
der zu bearbeitenden Grundsteu-
ererklärungen von Rückfragen 
zum Bearbeitungsstand Ihrer 
Grundsteuererklärung ab.

Hängen die Grundsteuerreform 
und der Zensus 2022 zusam-
men?
Das Bayerische Landesamt für 
Statistik führt derzeit einen Zensus 
mit einer Gebäude- und Woh-
nungszählung durch. Die Grund-
steuerreform und der Zensus sind 
voneinander unabhängig. Weitere 
Informationen zum Zensus finden 
Sie unter www.statistik.bayern.de/
statistik/zensus.



– Seite 3 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Um das Leben der Tiere zu schützen, sollte zudem das Reisig 
erst am Tag der Feier gesammelt und aufgeschichtet werden. 
Weitere Informationen können im kostenlosen Flyer „Johannisfeuer 
– Zwischen Tradition und Recht“ nachgelesen werden. Dieser ist 
sowohl am Landratsamt Bamberg als auch bei den Gemeinden 
erhältlich und kann zudem auf unserer Homepage unter www.
landkreis-bamberg.de/Formulare-Broschüren, Stichwort „Umwelt“ 
heruntergeladen werden.

Vollzug tierseuchenrechtlicher Maßnahmen 
zum Schutz vor der Geflügelpest;

Aufhebung der Allgemeinverfügung - Verpflichtung  
zur Einhaltung von Biosicherheitsmaßnahmen zu  

präventiven Zwecken - des Landratsamtes Bamberg 
vom 10. Dezember 2021

Das Landratsamt Bamberg erlässt folgende

Allgemeinverfügung:

1.  Die Allgemeinverfügung des Landratsamtes Bamberg zum 
Schutz vor der Geflügelpest - Verpflichtung zur Einhaltung von 
Biosicherheitsmaßnahmen zu präventiven Zwecken - für das 
Gebiet des Landkreises Bamberg vom 10. Dezember 2021 
wird aufgehoben.

2.  Diese Allgemeinverfügung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen 
Bekanntgabe in Kraft.

Gründe:
Basierend auf das Schreiben des Bayerischen Staatsministerium 
für Umwelt und Verbraucherschutz (UMS) vom 6. Dezember 2021 
wurde in Bayern die landesweite Einhaltung von Biosicherungs-
maßnahmen zu präventiven Zwecken für Geflügel veranlasst. 
Diese Schutzmaßnahmen haben sich bewährt.

Die aktuelle Risikobewertung für das Auftreten von HPAIV in Bayern 
vom Bayerischen Landesamt für Gesundheit und Lebensmittel-
sicherheit (LGL) vom 3. Mai 2022 stellt fest, dass die Zahl der 
nachgewiesenen HPAIV-Fälle in Bayern seit Anfang April 2022 
deutlich abnimmt. Nachdem die Hauptphase des Frühjahrsvogel-
zugs durchschritten ist und die Außentemperaturen ebenso wie 
die Sonneneinstrahlung deutlich zunehmen, wodurch es zu einer 
schnellen Inaktivierung des Erregers kommt, hat sich die Infek-
tionsgefahr für Wild- und Hausgeflügel entsprechend verringert. 
In der Folge wurden bei einem gehaltenen Vogel zuletzt am 17. 
März 2022 und bei Wildvögeln im April nur noch drei Fälle einer 
HPAI-Infektion nachgewiesen.

Dies erlaubt eine Anpassung der bislang ergriffenen Schutz-
maßnahmen. Aufgrund dieser Ausgangslage kann die verfügte 
Verpflichtung zur Einhaltung von Biosicherungsmaßnahmen 
aufgehoben werden.
 
II.

Das Landratsamt Bamberg ist zum Erlass dieser Allgemeinverfü-
gung örtlich und sachlich zuständig 
(§ 1 Abs. 1 Satz 1 der Verordnung zum Vollzug des Tierseuchen-
rechts i.V. m. Art. 3 Abs. 1 des Bayerischen Verwaltungsverfah-
rensgesetzes -BayVwVfG).

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage erhoben werden bei dem

Bayerischen Verwaltungsgericht Bayreuth
in 95444 Bayreuth,
Postanschrift: Postfach 11 03 21, 95442 Bayreuth,
Hausanschrift: Friedrichstraße 16, 95444 Bayreuth.

Das Landratsamt informiert

Sprechtag des Landrats am 28. Juni
Der nächste Sprechtag von Landrat Johann Kalb findet am Diens-
tag, 28. Juni 2022 im Raum S 103 (Zugang über Hauptgebäude) 
statt. Bürgerinnen und Bürger des Landkreises Bamberg haben 
von 10:30 bis 13:00 Uhr die Gelegenheit zu einem Gespräch mit 
dem Landrat. 
Eine Voranmeldung ist nicht erforderlich. Es wird jedoch empfoh-
len, sich vorab mit dem Büro des Landrates, Tel.: 0951/85-206, in 
Verbindung zu setzen. 

Anträge müssen neu gestellt werden
Ab Juni ist das Jobcenter für die Hilfe für viele Flüchtlinge 
aus der Ukraine zuständig - bisher sind erst ein Drittel der 
Anträge gestellt
Ab 1. Juni sind die Jobcenter für die Leistungen an Schutz Suchen-
de aus der Ukraine, die erwerbsfähig sind und eine so genannte 
Fiktionsbescheinigung haben, verantwortlich. Personen im Ren-
tenalter, nicht Erwerbsfähige und Kinder unter 15 Jahren ohne 
Eltern können Leistungen nach dem SGB XII von den Sozialämtern 
erhalten. Um einen nahtlosen Übergang von Mietzahlungen oder 
Zahlungen zur Sicherung des Lebensunterhalts zu gewährleisten, 
müssen entsprechende Anträge gestellt werden. Darauf weisen 
das Landratsamt, das an ukrainische Geflüchtete im Landkreis 
Bamberg bislang Hilfe nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 
gewährt hat, und das Jobcenter des Landkreises Bamberg hin. 
Alle Hilfeempfänger sowie Gemeinden und Helferkreise im Land-
kreis Bamberg wurden schriftlich auf den Wechsel der Zustän-
digkeit hingewiesen. Bis dato sind jedoch erst rund ein Drittel der 
verschickten Anträge zurück. Liegen Anträge nicht rechtzeitig vor, 
führt dies zu Verzögerung bei der Gewährung von Mietzahlungen 
oder Zahlungen für den Lebensunterhalt.
Weitere Informationen finden sich unter https://www.landkreis-
bamberg.de/Ukraine-Hilfe/

Wir stellen zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
befristet ein:

Sozialpädagoge/in B.A./Diplom (m/w/d)
Den vollständigen Ausschreibungstext finden Sie auf der Home-
page unter www.landkreis-bamberg.de/stellenangebote.
Es handelt sich um eine Vollzeitbeschäftigung. Das Beschäftigungs-
verhältnis ist zunächst bis 31.12.2024 befristet. Schwerbehinderte 
werden bei im Wesentlichen gleicher Eignung und Befähigung 
bevorzugt berücksichtigt. Bitte bewerben Sie sich ausschließlich 
online bis spätestens 26.06.2022 unter folgendem Link: www.
landkreis-bamberg.de/Stellenangebote
Ihre Ansprechpartner bei uns Frau Kramer, Tel.: +49 951/85-126 
Herr Hümmer, Tel.: +49 951/85-556 (bei fachlichen Fragen)

Beim Johannisfeuer einige Spielregeln 
beachten - Müllverbrennung beim 

Johannisfeuer ist kein Kavaliersdelikt 
Pünktlich zur Sonnwendfeier werden Jahr für Jahr die traditionellen 
Johannisfeuer abgebrannt. Häufig wird dieser Brauch jedoch zur 
„Abfallentsorgung“ missbraucht oder Tiere, die sich in den Holz-
haufen aufhalten, kommen im Feuer ums Leben.
Das Landratsamt weist daher darauf hin, dass als Brennstoff nur 
unbehandeltes Holz verwendet werden darf. Alles, was mit Farben, 
Lacken oder Lasuren behandelt wurde, gehört nicht in das Feuer. 
Auf keinen Fall dürfen Kunststoffe oder alte Autoreifen verbrannt 
werden. Veranstalter von Johannisfeuern, die das Verbrennen 
von Müll zulassen sowie die Anlieferer von Unrat begehen eine 
Ordnungswidrigkeit, die mit einem Bußgeld belegt werden kann. 



– Seite 4 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
-  Die Einlegung des Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift 

oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen 
Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfa-
cher E-Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen 
Wirkungen!

-  Die Klage muss den Kläger, den Beklagten (Freistaat Bayern) 
und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen. Sie 
soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung 
dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, der 
angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Außer in den Fällen elektronischer Übermittlung sollen 
der Klage und allen Schriftsätzen Abschriften für die übrigen 
Beteiligten beigefügt werden.

-  Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.

-  Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig.

Bamberg, 5. Mai 2022
Gez.Dr. Juntunen

Langjährige Ehrenamtliche – 
Vorschläge gesucht! 

Anregungen zur Ehrung von Ehrenamtlichen können am 
Landratsamt eingereicht werden. 
Ehrenamtliche sollen für ihr 20- bzw. 10-jähriges Engagement in 
den Bereichen Kultur, Sport, Soziales und Gesellschaftspolitik 
zum Wohle des Landkreises ausgezeichnet werden – das hat 
der Kultur- und Sportausschuss des Landkreises Bamberg vor 
Jahren beschlossen. Zusätzlich wurde ein Sonderpreis in Form 
eines Geldpreises für Vereine mit hervorragender Jugendarbeit 
ins Leben gerufen. 
Vor diesem Hintergrund nimmt das Landratsamt Bamberg ab sofort 
wieder Vorschläge für zu Ehrende entgegen. Vorschlagsberechtigt 
sind neben Landrat, Bürgermeister und Mitglieder des Kreistages 
auch der BLSV, der Bayer. Sportschützenbund sowie der Bayer. 
Rad- und Kraftfahrerbund Solidarität. Im kulturellen und sozialen 
Bereich sind es die Vorsitzenden der Verbände, Vereine oder 
sonstigen gemeinnützigen Organisationen.
Die Vorschläge können bis 1. Juli 2022 beim Landratsamt Bamberg, 
Fachbereich Kultur und Sport, eingereicht werden. Entsprechende 
Formulare können im Internet unter www.landkreis-bamberg.de/
Leben/Ehrenamt/Ehrungen abgerufen werden. Für weitere Infor-
mationen steht Martina Alt (Tel. 0951/85-622) gerne zur Verfügung.

Ausbildungsmesse:BA zum 21. Mal 
in Bamberg

DIE regionale Messe für Ausbildung findet am 9. Juli 2022 in der 
BROSE ARENA Bamberg statt
Bereits zum 21. Mal findet die beliebte Ausbildungsmesse:BA 
am Samstag, den 9. Juli 2022, von 9 bis 17 Uhr in der BROSE 
ARENA Bamberg statt. Sie ist eine hervorragende Möglichkeit 
für Schülerinnen und Schüler sich über künftige Berufsmöglich-
keiten zu informieren. Wer noch nicht weiß, ob es der klassische 
Ausbildungsberuf oder lieber doch ein duales Studium werden 
soll, findet auf der Ausbildungsmesse:BA sicherlich Antworten 
auf seine Fragen.
Mit mehr als 130 Ausstellerinnen und Ausstellern zählt die Messe 
zu den beliebtesten Kontakt- und Informationsplattformen der 
Region. Die Betriebe und Institutionen informieren über zahlreiche 
Ausbildungsberufe und berufliche Perspektiven. Die Schülerinnen 
und Schüler erhalten dadurch die Möglichkeit, sich einen um-
fangreichen Überblick über die Vielfalt der Ausbildungswege zu 
verschaffen. Im persönlichen Gespräch können erste Kontakte zum 
ausbildenden Unternehmen geknüpft werden und dabei gezielt 
Fragen zum beruflichen Werdegang gestellt und direkt geklärt 
werden. Der Eintritt zur Messe ist wie immer kostenfrei. 

Die beiden Schirmherren der Veranstaltung, Oberbürgermeister 
Andreas Starke und Landrat Johann Kalb, sind sich einig: „Die 
betriebliche Ausbildung ist und bleibt eine wichtige Fachkräfte-
quelle für die Unternehmen. Auf der Ausbildungsmesse:BA haben 
Betriebe und Institutionen die einzigartige Gelegenheit, sich an 
einem Tag einer großen Zahl von Schülerinnern und Schülern 
als attraktiver Ausbildungsbetrieb vorzustellen und über unter-
schiedliche Berufsbilder zu informieren. Wir freuen uns, dass 
die Ausbildungsmesse:BA seit Jahren zu einer der wichtigsten 
Veranstaltungen im Bereich Ausbildung in der Region Bamberg 
zählt und setzen auch in Zukunft auf diese Plattform.“ 
Auch in diesem Jahr wird die Möglichkeit geboten, sich über ein 
Online-Buchungssystem zur Messe anzumelden. Um das Besu-
cheraufkommen zu entzerren, wird es – wie bereits im Oktober 
2021 – verschiedene Zeitslots geben. Weitere Informationen, das 
Hygienekonzept und allgemeine Verhaltensempfehlungen finden 
Sie auf www.ausbildungsmesse-bamberg.de. 

Die Ausbildungsmesse:BA ist eine Veranstaltung des Arbeitskreises 
SCHULEWIRTSCHAFT Bamberg. Organisiert wird die Messe von 
den Wirtschaftsförderungen von Stadt und Landkreis Bamberg in 
Kooperation mit der Bamberg Congress & Event GmbH. Partner 
sind die Handwerkskammer für Oberfranken, die Industrie- und 
Handelskammer für Oberfranken Bayreuth und die Agentur für 
Arbeit Bamberg-Coburg. 

Fragen zur Organisation beantworten Lara Bewernik (Bamberg 
Congress + Event GmbH) unter Tel. 0951/9647-204, Melina Wittig 
(Wirtschaftsförderung Stadt Bamberg) unter Tel. 0951/87-1310 
oder Tina Kröner (Wirtschaftsförderung Landkreis Bamberg) unter 
Tel. 0951/85-207.

Kurzinfo zur 21. Ausbildungsmesse:BA:

Wann? Samstag, den 9. Juli 2022 von 9 bis 17 Uhr
Wo? BROSE ARENA Bamberg, Forchheimer Straße 15, 96050 
Bamberg
Kosten: freier Eintritt

Oldtimer-Treffen wie „beim Fröhlichen 
Hans“ am 25.06.2022 in Seehöflein – 

Stationen in Ebrach und Burgwindheim 
Nach 21 Jahren findet das ehemals größte Oldtimertreffen Frankens 
wieder in angepasster Form in Seehöflein statt. Ab 10:30 Uhr starten 
die Oldtimer mit einer Ausfahrt durch den Landkreis, entlang der 
Strecke: Seehöflein – Mühlendorf – Walsdorf – Lisberg (Fahrprüfung 
bei der Firma Grimmer) – Trabelsdorf – Kirchaich – Dankenfeld – 
Schindelsee – Prölsdorf – Untersteinbach – Ebrach (ab 13:00 Uhr 
mit einer Fahrprüfung auf dem Marktplatz, gegenüber dem Café 
Achtziger) – Burgwindheim (ab 13:15 Uhr mit einer Fahrprüfung 
auf dem Festplatz mit „Wörschd“- und Getränkeverkauf) – Mönch-
sambach – Burgebrach – Unterneuses – Frensdorf – Waizendorf 
– Stegaurach – Seehöflein. 
Nach der Zielankunft startet ab 15:00 Uhr der Festbetrieb in See-
höflein mit Kaffee und Kuchen sowie Speisen und Getränkeverkauf. 
Ab 17:30 Uhr findet die Siegerehrung der Oldtimer-Ausfahrt statt. 
Im Anschluss  bringt ab 19:00 Uhr „Heaven – die Band der Gene-
rationen“ mit Live-Musik die Stimmung zum Höhepunkt. 
Während der gesamten Veranstaltung können die Oldtimer be-
sichtigt werden.  
Teilnahmeanfragen können bis 18.06.2022 an oldtimer-seehoef-
lein@gmx.de geschickt werden. 

FERNLEHRGANG ZUR VORBEREITUNG AUF 
DIE KINDERPFLEGE-EXTERNENPRÜFUNG 

Wer sich auf die Externenprüfung zum staatlich geprüften Kin-
derpfleger (m/w/d) vorbereiten möchte, kann sich noch bis zum 



– Seite 5 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

15.07.22 für den Fernlehrgang des Deutschen Erwachsenen-
Bildungswerks (DEB) anmelden. 

Das Konzept des Fernlehrgangs bietet den Vorteil, dass Lernort 
und -zeit selbst bestimmt werden können. Mithilfe von Lehrbriefen 
werden Teilnehmende innerhalb von 24 Monaten auf die Externen-
prüfung zum staatlich geprüften Kinderpfleger (m/w/d) vorbereitet. 
Ergänzt werden die Selbstlernphasen durch 25 Präsenztage, an 
denen die Lerninhalte vertieft werden. Der Unterricht findet im 
DEB in der Pödeldorfer Straße 81 in Bamberg statt.

Eine Förderung z.B. über einen Bildungsgutschein der Agentur für 
Arbeit ist bei Erfüllung der persönlichen Voraussetzungen möglich.
Für Anmeldungen und weitere Informationen können sich Interes-
sierte an die Zentrale des DEB wenden. WEITERE INFORMATI-
ONEN UNTER Deutsches Erwachsenen-Bildungswerk - Referat 
Bildungsdienstleistung -Pödeldorfer Straße 81, 96052 Bamberg, 
TEL+49(0)951|91555-0, MAIL fernlehrgang@deb-gruppe.org  
WEB www.deb.de FB www.facebook.com/DEBGruppe

Fachstelle für pflegende Angehörige –  
die Beratungsinstitution der 

Arbeitsgemeinschaft Bamberger 
Wohlfahrtsverbände

Die Fachstelle für pflegende Angehörige bietet Angehörigen ein 
regelmäßiges kostenloses Gesprächstreffen zum Austausch über 
aktuelle Nöte, Sorgen und Ängste mit anderen, die mit ähnlichen 
Problemen konfrontiert sind. 
Wie soll es weitergehen, wie soll ich das schaffen?
Das Kennenlernen neuer Lösungswege im Umgang mit den 
Hilfebedürftigen aber auch Informationen über Hilfsangebote 
ermöglichen die von der Fachstelle koordinierten Treffen der 
Angehörigengruppe. Am 6. Juli findet das Treffen in der „Brauerei 
Fässla“ um 18 Uhr in der Oberen Königsstr. 19 in Bamberg statt. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 

Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung. 
Die Fachstelle freut sich über Ihr Kommen.

Staatlich anerkannte Beratungsstelle 
für Schwangerschaftsfragen beim 

Landratsamt Bamberg

Wir informieren…
-  über gesetzliche Ansprüche und Leistungen vor und nach der 

Geburt, wie z. B. Elterngeld, Kindergeld, Fragen zum Mutter-
schutz usw.

-  über finanzielle Leistungen wie z. B. der „Landesstiftung Hilfe für 
Mutter und Kind“ (eine Beantragung ist nur vor Geburt möglich).

-  über Hilfsangebote von anderen Stellen. 

und beraten…
-  bei Fragen im Zusammenhang mit Schwangerschaft und Geburt 

bis zum 3. Lebensjahr des Kindes.
-  zu Schwangerschaft, Partnerschaft, beruflichen Fragen. 
-  in Krisenzeiten

Sie erreichen die Mitarbeiterinnen der Schwangerenberatungsstelle 
unter der Rufnummer: Frau Bechmann 0951/ 85-669  Frau Jacob 
0951/85-664 Frau Ziegler 0951/85-684
oder per e-mail unter schwangerenberatung@lra-ba.bayern.de.
Alle Beratungsgespräche sind kostenfrei und können auf Wunsch 
anonym erfolgen. Wir unterliegen der Schweigepflicht. Die Ge-
spräche können persönlich und telefonisch erfolgen.

CariThek stärkt Zusammenwirken 
von Schule und Zivilgesellschaft

Neue Anlaufstelle begleitet Projekte beim  
„Lernen durch Engagement“

Seit März ist das Bamberger Freiwilligenzentrum CariThek Teil 
des Netzwerks „Anlaufstellen für Bildung und Bürgerschaftliches 
Engagement (BE)“ in Bayern. Ermöglicht wird dies durch eine 
Förderung durch das Programm „AUF!leben“ der Deutschen 
Kinder- und Jugendstiftung (DKJS) und des Bundes.
Im Rahmen des Programms wird die CariThek ihre Angebote 
für Schülerinnen und Schüler deutlich ausbauen. Dadurch will 
das Freiwilligenzentrum auch Hilfe anbieten, damit Kinder und 
Jugendliche die Folgen der Corona-Pandemie bewältigen und 
Alltagsstrukturen zurückgewinnen.
Alltagslernen im Mittelpunkt
Neben Lernhilfen für den Schulalltag organisiert die CariThek 
im Rahmen von „AUF!leben“ Schul- und Universitätsprojekte mit 
dem Schwerpunkt „Lernen durch Engagement“, auch als Ser-
vice Learning bekannt. Die Projekte wollen soziales Lernen und 
Erfahrungen außerhalb des Unterrichts stärken. Das Besondere 
am „Lernen durch Engagement“ ist, dass die Schülerinnen und 
Schüler oder Studierende direkt mit einer lokalen Initiative oder 
einem Verein in Berührung kommen und ganz praktisch in der 
Zivilgesellschaft tätig werden. 
„AUF!leben“ freut sich daher über Lehrerinnen und Lehrer, die in 
thematischer Anbindung an den Lehrplan mit ihren Klassen in Stadt 
und Landkreis aktiv werden wollen. Gesucht werden zudem neue 
ehrenamtliche „Schulbegleiter“, die Service Learning-Projekte für 
Schulklassen organisieren und durchführen.
Als Ansprechpartner für das Service Learning im Raum Bamberg 
steht ab sofort David Klanke in der CariThek zur Verfügung. Re-
gelmäßige Austauschtreffen der möglichen Akteure im Bereich 
des Service Learnings sind bereits in Planung. 
Lehrerinnen und Lehrer, die Unterstützung für ihre Schülerinnen 
und Schüler suchen, sowie Eltern von Kindern und Jugendlichen, 
aber auch Studierende sind herzlich eingeladen, telefonisch oder 
per Mail Kontakt aufzunehmen. 
Mit „Fridays for Facts“ hat das Kaiser Heinrich Gymnasium in 
Bamberg ein Service Learning Projekt bereits erfolgreich etabliert. 
Dabei führt der Mathematikunterricht zu Engagement für den 
Umweltschutz: Mit eigens erstellten Filmen und Präsentationen 
bereiten Schülerinnen und Schüler der sechsten Jahrgangsstufe 
ihr neu erworbenes Wissen über den Klimawandel auf und geben 
es multimedial an Kinder und Jugendliche anderer Schulen weiter.
Ende März ist angelaufen das Projekt #rucksackchallenge. Dabei 
helfen Bamberger Schülerinnen und Schüler direkt bei der Flücht-
lingshilfe für die Ukraine, indem sie Schulsachen für die neuen 
Schülerinnen und Schüler sammeln und sortieren.
Bereits etablierte Angebote
Seit über 15 Jahren organisiert die CariThek in Bamberg bereits 
ehrenamtliche Unterstützung für Kinder und Jugendliche. So helfen 
die Schülerpaten in 1:1-Beziehungen Jugendlichen nicht nur beim 
Lernen, sondern sind ihnen auch im Alltag und beim Übergang 
in den Beruf eine Stütze. Das Jugendengagementförderprojekt 
Freiwilliges Soziales Schuljahr (FSSJ) ermöglicht Schülerinnen und 
Schülern aller Schularten ab der 8. Klasse sich für ein Schuljahr 
lang ehrenamtlich zu betätigen. Dabei wird in Zusammenarbeit 
mit lokal tätigen sozialen und gemeinnützigen Einrichtungen, Ver-
bänden und Vereinen eine breite Palette von sozialen, kulturellen 
und ökologischen Einsatzmöglichkeiten angeboten.
Koordiniert werden die regionalen „Anlaufstellen für Bildung und 
Bürgerschaftliches Engagement“ vom Landesnetzwerk Bürger-
schaftliches Engagement (LBE) in Bayern. www.lbe.bayern.de/
Kontakt: David Klanke, Anlaufstelle für Bildung und Bürgerschaft-
liches Engagement in Stadt und Landkreis Bamberg, Projekt Ser-
vice Learning – Lernen durch Engagement, Freiwilligenzentrum 
CariThek, Obere Königstraße 4a, 96052 Bamberg, Tel. 0951-86 
04 146, E-Mail: servicelearning@caritas-bamberg.de



– Seite 6 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Markt Burgwindheim

Der Bereitschaftsdienst des Zweckverbandes zur Was-
serversorgung Auracher Gruppe bei Wasserrohrbrüchen 
ist unter 0171/5265055 zu erreichen.

16.00 Uhr Grex Confusus spielen auf
17.00 Uhr Der Feuerzirkus beehrt den Markt auf Stelzen
17.15 Uhr Märchenstunde
17.30 Uhr Alte Geschichten mit Schabernackrakeel
18.00 Uhr Sarwürger – Kettenhemden stricken
18.45 Uhr  Schabernack und Musik mit Schabernackrakeel
19.30 Uhr Musik mit Grex Confusus
20.30 Uhr Feuerzirkus – Spaß und Gaukelei
21.15 Uhr Schabernackrakeel spielt auf
22.00 Uhr Abendkonzert mit Grex Confusus
23.00 Uhr Die spektakuläre Feuershow mit dem „Feuerzirkus“
24.00 Uhr  Marktende

Sonntag, 19.06.
10.30 Uhr Pilgergottesdienst mit Dekan Albert Müller
11.45 Uhr Musik mit Grex Confusus
12.15 Uhr  Gaukelei mit dem Feuerzirkus
12.45 Uhr Schabernackrakeel spielt auf
13.30 Uhr  Die Spielleute Grex Confusus spielen auf
14.00 Uhr Große Preisverleihung zum Zisterzienser-Quiz
14.20 Uhr Feuerzirkus – Spaß und Narredey
14.30 Uhr Märchenstunde
15.00 Uhr Schabernack und Musik mit Schabernackrakeel
15.00 Uhr Sarwürger – Kettenhemden Stricken
15.30 Uhr Grex Confusus – Lieder aus anderen Welten
15.45 Uhr der Feuerzirkus macht den Markt auf Stelzen unsicher
16.00 Uhr Musik mit Schabernackrakeel
16.30 Uhr Sarwürger – Kettenhemden stricken
17.00 Uhr Feuer und Gaukelei mit dem Feuerzirkus
17.15 Uhr Musik mit Schabernackrakeel
17.30 Uhr Der letzte Tanz mit Grex Confusus
18.00 Uhr  Marktende

Des Weiteren gibt es das Handwerk des Drechslers und des 
Töpfers auf dem Markt zu bestaunen.
Ein Hinweis für die Anwohner
Wir möchten darauf hinweisen, dass während des Pilgerlagers 
im Zeitraum vom 18.06.2022 ab 9.00 Uhr bis 19.06.2022, 20.00 
Uhr ein absolutes Halteverbot in der Aschbacher Straße und an 
der Einmündung in die Bundesstraße 22 herrscht. Das wird auch 
polizeilich überwacht werden. 

HEILIG-BLUT-FEST 2022 in Burgwindheim
Mittwoch, 21.00 Uhr Eröffnungsmesse in der Heilig-Blut-
22. Juni   Kapelle – anschließend Großer Fackel-

zug
Donnerstag, 4.00 Uhr Heilige Messe in der Heilig-Blut-
23. Juni  Kapelle
 5.00 Uhr  Weckruf (Jugendblaskapelle Burgwind-

heim)
 5.00 Uhr Heilige Messe in der Heilig-Blut-Kapelle
Markttag 6.00 Uhr Heilige Messe in der Heilig-Blut-Kapelle
                 8.15 Uhr  Einholen der Ehrengäste durch Fahnen 

und Eskorte
 8.30 Uhr  Festgottesdienst Hauptzelebrant und 

Prediger Erzbischof Prof. Dr. Ludwig 
Schick

   anschließend „Große Blutsprozessi-
on“

 15.00 Uhr Andacht zum Heiligen Blut
   anschließend „Kleine Blutsprozes-

sion“
  Volkacher Wallfahrt
Samstag, 14.45 Uhr Einholung der Volkacher Wallfahrer 
25. Juni   16.30 Uhr  bis 17.30 Uhr Beichtgelegenheit in der 

Heilig-Blut-Kapelle 
 21.00 Uhr  Stille Anbetung der Volkacher Wallfahrer 

in der Heilig-Blut-Kapelle

Zusätzliche Fahrt der Volkshochschule 
Bamberg-Land zu den DomStufen 

Festspielen nach Erfurt am 03.08.2022
Da die Tagesfahrt der Volkshochschule Bamberg-Land am Diens-
tag, den 19.07.2022 nach Erfurt zum Besuch der Opernaufführung 
"Nabucco" der DomStufen Festspiele bereits ausgebucht ist, wird 
diese Fahrt noch zu einem zweiten Termin angeboten. Die zweite 
Tagesfahrt findet am Mittwoch, den 03.08.2022 statt, für diese sind 
noch einige wenige Plätze frei.
Weit über die Grenzen Thüringens hinaus haben sich die DomStufen 
Festspiele Erfurt einen klangvollen Namen gemacht. In diesem 
Sommer veranstaltet das Theater Erfurt wieder ein sommerliches 
Open-Air-Spektakel vor der atemberaubenden Kulisse des Mari-
endoms und lässt die 70 Stufen des Domberges zur Opernbühne 
werden. Auf dem Spielplan steht heuer die Oper "Nabucco" von 
Giuseppe Verdi. 
Zum Inhalt der Oper: Im biblischen Kampf unterliegt das Volk 
der Israeliten dem babylonischen König Nebukadnezar, ge-
nannt Nabucco. Als der größenwahnsinnige König in geistige 
Umnachtung fällt und seine ebenso machtbesessene Tochter 
Abigail nach der Krone greift, scheint das unerbittliche Schicksal 
der Hebräer besiegelt. Ihnen bleibt nichts als die Hoffnung. Der 
berühmte Gefangenenchor, der Giuseppe Verdi über Nacht zum 
Star machte, krönt eine aufwühlende Geschichte über Hoffnung, 
Wahn, Vergeltung und unerschütterlichen Glauben.
Die Fahrt wird durchgeführt und begleitet von Sigrid Radunz-
Fichtner, Lichtenfels. Nähere Auskünfte erteilen die Volkshoch-
schule Bamberg-Land und Sigrid Radunz-Fichtner, Tel. 09571 
88835 oder per mail unter sr-reisen@web.de

In der Kulturfabrik KUFA, Ohmstraße 3, 
96050 Bamberg, finden im Juni 2022  

folgende Veranstaltungen statt:

Freitag  24.06.2022 20:00 Uhr  Waihibie+Guntelmann und 
The International Nothing 
(experimentelle Musik)

Samstag 25.06.2022 19:00 Uhr  Keep Swinging Bigband (Kon-
zert) bei schönem Wetter im 
Freien

Nähere Informationen gibt es auf www.kufa-bamberg.de.

Pilgerlager 2022
Am 18. und 19. Juni findet das Pilgerlager „Sanguis Sanctissimus“ 
mit mittelalterlichem Markt in der Dorfsee statt. Zahlreiche Grup-
pen aus nah und fern in historischen Gewändern sorgen für ein 
buntes Lagerleben. Etliche Marktstände bieten ihre Waren feil, 
großartige Versorgerstände laden zum Verweilen und Genießen 
ein. Wir laden die gesamte Bevölkerung ein, an dem bunten La-
gertreiben teilzunehmen.

Samstag, 18.06.
13.00 Uhr  Markteröffnung durch den Ritter von Windeheim 

sowie dem ersten Schuldheiß
13.20 Uhr Die Spielleute Grex Confusus spielen auf
14.30 Uhr Schabernackrakeel – Lieder aus alten Welten
15.00 Uhr Sarwürger – Kettenhemden stricken
15.15 Uhr Feuerzirkus – Gaukelei



– Seite 7 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses gemäß 
§ 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB

Marktgemeinde Burgwindheim für die Einbeziehungssatzung Untersteinach „Am Stachelberg“
Der Gemeinderat des Marktes Burgwindheim hat in der Sitzung vom 31.05.2022 gemäß § 2 Abs. 1 BauGB für einen Teilbereich des 
Grundstücks Flurnummer 20, Gemarkung Untersteinach, die Aufstellung der Einbeziehungssatzung Untersteinach „Am Stachelberg“ 
gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB beschlossen.

Geltungsbereich (Lageplan)
Das Planungsgebiet umfasst einen Teilbereich des Grundstücks Fl. Nr. 20 Gemarkung Untersteinach. Der Lageplan vom 31.05.2022 
mit Kennzeichnung der Abgrenzung des räumlichen Geltungsbereichs der Einbeziehungssatzung ist Bestandteil des Beschlusses 
(siehe beiliegenden Lageplan).

Verfahrensart
Die Einbeziehungssatzung Untersteinach „Am Stachelberg“ wird im vereinfachten Verfahren nach § 13 BauGB und gemäß § 13 Abs. 
3 Satz 1 BauGB ohne Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt. 

Allgemeine Ziele und Zwecke der Planung
Die Planung hat zum Ziel Wohnraum zu schaffen.

Burgwindheim, 16.06.2022
Gez. Johannes Polenz
Erster Bürgermeister

 21.00 Uhr Eucharistiefeier
   anschließend „Große Sakramentale 

Lichterprozession“
Sonntag,  06.20 Uhr   Sammelrosenkranz der Volkacher 

Wallfahrer
26. Juni 07.00 Uhr Volkacher Wallfahrtsmesse
 09.30 Uhr   Verabschiedung der Volkacher Wallfah-

rer – anschließend Festgottesdienst 
mit 

  Totenehrung auf dem Friedhof
 11.00 Uhr  Ankunft der Dingolshausener Wallfahrer
   anschließend Gottesdienst in der Heilig-

Blut-Kapelle

Pfarrei St. Jakob d. Ältere  Markt Burgwindheim

Festwoche Heilig-Blut-Fest v. 22. – 26.6.22
Die Pfarrei St. Jakobus und der Markt Burgwindheim laden recht 
herzlich zum Blutsfest nach Burgwindheim ein.
Für Ihr Wohlergehen ist gesorgt: im Schloßgarten, Zum Treffpunkt 
B 22, Gastwirtschaft Oppel in Oberweiler, am Sonntag auch Gast-
wirtschaft Ibel in Kappel.
Wir freuen uns auf viele Wallfahrer

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Burgwindheim

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim findet 
am Dienstag, 28.06.2022, 19.30 Uhr statt. Der Sitzungsort wird 
mit Bekanntmachung veröffentlicht.



– Seite 8 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in Betracht kommen-
den anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt wurde, bei der 

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach 
Rathausplatz 2, 96157 Ebrach, 

Zimmer Nr. 12 
während der allgemeinen Dienstzeiten einsehen und über deren 
Inhalt Auskunft verlangen.
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung 
von Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln der 
Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 BauGB wird 
hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach
1)  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtliche 

Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvor-
schriften,

Bekanntmachung der Öffentlichen 
Auslegung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB

Marktgemeinde Burgwindheim
für die Einbeziehungssatzung Untersteinach  

„Am Stachelberg“

Der Gemeinderat hat in seiner öffentlichen Sitzung am 
31.05.2022 die Aufstellung der Einbeziehungssatzung 
Untersteinach „Am Stachelberg“ beschlossen. 
Das Planungsgebiet umfasst einen Teilbereich des 
Grundstücks Fl. Nr. 20 Gemarkung Untersteinach. Die 
genaue Abgrenzung ist dem beiliegenden Lageplan 
zu entnehmen. Dieser ist Bestandteil der Bekannt-
machung. Eine grenzüberschreitende Beteiligung ist 
nicht erforderlich. 

Der Entwurf der Einbeziehungssatzung Untersteinach 
„Am Stachelberg“ für das oben bezeichnete Gebiet und 
die Begründung liegen in der Zeit vom

27.06.2022 bis einschließlich 29.07 2022
in der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach 

(Zimmer 12)
Rathausplatz 2, 96157 Ebrach

während der allgemeinen Dienstzeiten öffentlich aus. 

Stellungnahmen können während dieser Frist von 
jedermann abgegeben werden.
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können 
bei der Beschlussfassung über die Einbeziehungssat-
zung Untersteinach „Am Stachelberg“ unberücksichtigt 
bleiben, wenn die Gemeinde den Inhalt nicht kannte 
und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für 
die Rechtmäßigkeit der Einbeziehungssatzung Unter-
steinach „Am Stachelberg“ nicht von Bedeutung ist.
Umweltbezogene Informationen zur Planung sind keine 
verfügbar.
Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 
2 Satz 1 BauGB auszulegenden Unterlagen sind auch 
im Internet auf (https://www.burgwindheim.de) unter 
„Unsere Gemeinde – Bebauungspläne“ veröffentlicht.

Datenschutz
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne 
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über 
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen Sie 

bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informationspflichten 
im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Burgwindheim, 16.06.2022
gez. Johannes Polenz
Erster Bürgermeister

Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses 
gemäß § 10 Abs. 3 BauGB

für die Änderung des Bebauungsplans 
„Burgwindheim Nord Siedlungsstraße“ 

der Marktgemeinde Burgwindheim
Der Marktgemeinderat Burgwindheim hat mit Beschluss vom 
31.05.2022 die Änderung des Bebauungsplans „Burgwindheim 
Nord Siedlungsstraße“ als Satzung beschlossen. Dieser Beschluss 
wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Baugesetzbuches (BauGB) 
ortsüblich bekannt gemacht. Mit dieser Bekanntmachung tritt die 
Änderung des Bebauungsplans in Kraft. Jedermann kann den 
Bebauungsplan mit der Begründung sowie die zusammenfassende 
Erklärung über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und die 
Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung in dem 
Bebauungsplan berücksichtigt wurden, und aus welchen Gründen 



– Seite 9 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Markt Ebrach

Fränkischer Theatersommer 
im ehem. Abteigarten Ebrach

Ich habe zu viel Angst vor meiner Frau
Ein Otto-Reutter Abend
„Der kleine Dicke“ , wie man ihn liebevoll nannte, hat seine 
spritzigen Gedichte und Couplets mit Eleganz, Witz und 
Charme selber vorgetragen und seine Zeitgenossen damit 
begeistert. Diese Rolle übernimmt heute Jan Durdinski, der 
in Otto Reutters Manier unsere Zeit auf´s Korn nimmt, unsere 
Missgeschicke, Leidenschaften, Eitelkeiten und Sehnsüchte.
Freitag, 22.07.2022, 19.30 Uhr
Vorverkauf: 18,00 Euro, Abendkasse: 20,00 Euro, Ermä-
ßigt: 15,00 Euro

Volpone – der Fuchs
Dem reichen Herrn Volpone gelingt es mit Hilfe seines ge-
rissenen Dieners Mosca und unter dem Vorwand, er läge 
sterbenskrank zu Bette, lauter ehrenwerte Herren und Ge-
schäftsfreunde ins Haus zu locken, die alle darauf spekulieren, 
von ihm beerbt zu werden. In ihrer Buhlerei um die Gunst 
des rechen „Kranken“ machen sie irrwitzige Geschenke, 
verhökern die eigene Frau oder enterben den eigenen Sohn. 
So gehen sie ihm einer nach dem andern ins Netz. Volpone 
triumphiert auf ganzer Linie, bevor auch er sich in der eigenen 
Schlinge verfängt.
Sonntag, 14.08.2022, 18.00 Uhr
Vorverkauf: 23,00 Euro, Abendkasse: 25,00 Euro, Ermä-
ßigt: 20,00 Euro

Wo: Abteigarten Ebrach. 
(bei ungünstiger Witterung in der Remise des  

Historikhotels Klosterbräu)
Einlass ist jeweils eine halbe Stunde vor Beginn

Karten sind im Vorverkauf beim Markt Ebrach oder  
an der Abendkasse erhältlich.

Veranstalter ist der Verein  
Fränkischer Theatersommer e.V.

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Ebrach

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 20.06.2022, 19.00 Uhr statt. Der Sitzungsort wird mit 
Bekanntmachung veröffentlicht.

Notarsprechtag - Notar Dr. Peter Wirth 
im Rathaus Ebrach 

Der nächste Sprechtag findet am Donnerstag, 07.07.2022 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich.

Ukraine-Spendenaktion: Ein 
Gemeinschaftserfolg des Marktes Ebrach

Ein großer Dank an geht an alle Helferinnen und Helfer der Spen-
denaktion. Der LKW mit Lebensmitteln und weiteren wichtigen 
Hilfsgütern ist mittlerweile gut bei den Geflüchteten angekommen 
und mittlerweile auch verteilt.
Zu Beginn war angedacht einen kleinen Sprinter für 1-2 Paletten 
als Hilfsleistung zu entsenden, herausgekommen ist ein LKW mit 
9 Paletten und über 1500 Euro als Geldspende!
Als Bürgermeister, aber auch als Bürger unserer Gemeinde muss 
ich ein großes Lob aussprechen! Ich bin sehr stolz auf die große 
Hilfsbereitschaft in unserem Markt Ebrach und den vorbildlichen 
Gemeinschaftssinn. Ich bin dankbar für alle helfenden Hände: 
Vom Kindergarten der Spenden gesammelt hat sowie Kinder 
im Grundschulalter, die mit ihrer Familie in der Nachbarschaft 

unterwegs waren, hin zur Sammlung in unserer Realschule, 
den Freiwilligen an den drei Spendentagen, bis zu großzügigen 
Rentnerinnen und Rentnern, war jedes Alter vertreten und hat so 
einen wichtigen Beitrag geleistet, um Menschen in Not zu helfen.
Für das außergewöhnliche Engagement möchte ich mich bei allen 
Beteiligten aufs herzlichste bedanken.

Mit freundlichen Grüßen
Daniel Vinzens
1. Bürgermeister

Aus der Jagdversammlung Buch 
vom 6.5.2022

Jagdvorsteher Richard Oppel begrüßte im Dorfgemeinschaftshaus 
Buch 13 Jagdgenossen. Er informierte über den Sachstand der 
Jagdkatastererneuerung, die in Bearbeitung ist. 
Im Anschluss folgte der Bericht des Kassiers Oskar Götz. Sowohl 
die Vorstandschaft als auch der Kassier wurden per Handzeichen 
einstimmig entlastet. Die Verwendung des Jagdpachtschillings 
für den Feldwegebau wurde ebenfalls einstimmig beschlossen. 
Jagdgenossen, die ihren Jagdschilling ausbezahlt haben möchten, 
müssen dies innerhalb vier Wochen nach Veröffentlichung unter 
Angabe der Flurnummer und Hektar beim Jagdvorsteher Oppel 
Richard (Buch 7) schriftlich anzeigen. 

2)  eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis des 
Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

3)  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs und

4)  nach § 214 Abs. 2 a BauGB im beschleunigten Verfahren 
beachtliche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des 
Bebauungsplanes schriftlich gegenüber dem Markt Burgwindheim 
geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung 
oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. Außerdem wird 
auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 
BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Entschädigungsansprü-
che für nach den §§ 39 bis 42 BauGB eingetretene Vermögens-
nachteile, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, 
die Fälligkeit des Anspruches herbeigeführt wird.

Burgwindheim, den 16. Juni 2022
Markt Burgwindheim
gez.Polenz
1. Bürgermeister

Generationentreff Burgwindheim
Der nächste Generationentreff findet am Dienstag, den 28.06.2022 
statt. Wir treffen uns um 14.30 Uhr in Burgwindheim „Zum Treff-
punkt B 22“.
Hierzu ergeht herzliche Einladung an alle Bürgerinnen und Bürger.
Ihre Seniorenbeauftragte



– Seite 10 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Jugendarbeit im Markt EbrachJugendarbeit im Markt Ebrach

Liebe Kinder und Familien,
die Jugendarbeit in Ebrach ist weiterhin mit Treff angeboten 
für euch da!

Die Zeiten sind momentan:
Mittwochs:  Kindertreff   15-17 Uhr
Mittwochs: Jugendtreff   17-19 Uhr

Es gilt in unseren Räumen die Maskenpfl icht.

Wir freuen uns euch zu sehen!

Bei Rückfragen einfach per WhatsApp oder Telefon bei Daniel 
Töwe unter der 0173/9931483 melden.
Euer Jam Team

Großes Jugend- und Familienfestival
für den Landkreis Bamberg

Am 25. Juni 2022 feiert JAM (JugendArbeitsModell), das Projekt für 
off ene Jugendarbeit in 15 Landkreisgemeinden, sein 20-jähriges 
Bestehen mit einem Tagesfestival für alle Jugendlichen, Kinder 
und Familien des Landkreises.
Als Modellprojekt für Jugendbeteiligung und Partizipationsförde-
rung im ländlichen Raum gestartet, ist JAM zu einem etablierten An-
gebot für qualitative off ene Jugend(sozial)arbeit herangewachsen.
Off ene Angebote/Freizeitpädagogische Veranstaltungen, Vernet-
zungsarbeit in der Gemeinde, Beziehungsaufbau und -gestaltung, 
Beratungsarbeit, Vermittlung und Klärung bei Konfl ikten, aufsu-
chende Jugendarbeit sowie Leitung/Betreuung von Jugendtreff s 
gehören unter anderem zum umfangreichen Leistungsspektrum 
des Projektes, das vom Verein iSo – Innovative Sozialarbeit 2002 
entwickelt wurde. 12 Jahre später konnte es sich mit dem immer 
noch innovativen Ansatz unter 1.000 Bewerbungen beim Wett-
bewerb „Deutschland – Land der Ideen“ hervorheben und wurde 
neben 100 anderen zum ausgezeichneten Ort ernannt. 
20 Jahre später feiert JAM sein Jubiläum in Form eines großen 
Jugend- und Familienfestivals. Dazu sind Kinder, Jugendliche und 
deren Familien des gesamten Landkreises Bamberg auf die große 
Freifl äche am Jugendhaus Schlüsselfeld eingeladen.
Gemeinsam mit lokalen Kooperationspartner:innen und Schlüssel-
felder Ortsvereinen bietet JAM ein reiches Aktions- und Erlebnis-
Angebot, z.B. Pumptrackfahren, Bogenschießen, Skaten, Krea-
tivwerkstatt etc., und sogar einen Bus-Shuttle aus allen anderen 
JAM-Gemeinden. Beim offi  ziellen Festakt, u.a. mit Grußworten 
von Landrat Johann Kalb und Bürgermeister Johannes Krapp, 
erfahren die Besucher:innen bei einer kleinen Zeitreise durch 
die JAM-Historie mehr über die Anfänge, Hürden, Erfolge und 
Erlebnisse des Projektes. 

Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
des Vereins PFAD FÜR KINDER e.V.

Zur Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen hatte PFAD, der 
Verein der Pfl ege- und Adoptivfamilien in Bamberg und Umgebung, 
in die Gaststätte MTV in Bamberg eingeladen.
Nach der Begrüßung durch die Vorsitzende Hildegard Halm-Götz, 
gab die stellvertretende Vorsitzende Christine Bräutigam einen 
Rückblick über die Aktivitäten und Veranstaltungen der vergan-
genen Jahre 2020/2021. Der Verein hat aktuell 90 Familien aus 
Stadt und Landkreis als Mitglieder sowie 22 Gemeinden und die 
Stadt Bamberg, die die Arbeit des Vereins unterstützen.
Im Jahr 2020 konnten die „festen“ Veranstaltungen, wie die Oster-
wanderung, das Sommerfest und die Nikolausfeier coronabedingt 
nicht stattfi nden. Im Februar 2020 trafen sich aber noch einige 
Familien im Kinderland Bambini in Bamberg und in den Sommer-
ferien wurden zusätzliche Ausfl üge auf Eigeninitiative angeboten 
- hierzu hat der Verein 50% der Eintrittskosten erstattet. Dies waren 
z. B.  Familienausfl üge in den Freizeitpark nach Geiselwind oder 
Schloss Thurn und das Playmobilland in Zirndorf. 
Auch 2021 wurden die Eintrittspreise von Freizeitparks sowie 
dem Theater Chapeau Claque für das Stück „Ronja die Räuber-
tochter“ auf der Altenburg bezuschusst. Im August ging es weiter 
mit den Veranstaltungen, ein Besuch bei der Imkerei Metzner 
in Burgebrach, Erlebnisernte in Hüttendorf „Huckepack“ und im 
November fand der Malkurs in Trabelsdorf für Kinder & Erwach-
sene statt. Leider musste die Osterwanderung, das Sommerfest 
und die Nikolausfeier Pandemie bedingt wieder ausfallen. Das 
Frühjahrsbasteln bei Flowers & More in Walsdorf fand mit großer 
Interessen-beteiligung statt. 
Diese Angebote werden gerne angenommen und dienen dazu 
den Kontakt und den Austausch der Familien untereinander zu 
fördern. Alle Pfl ege- und Adoptivfamilien durchleben aufgrund 
ihrer besonderen Konstellation und den Erfahrungen während 
der Pandemie in den letzten beiden Jahren, gleiche oder ähnliche 
Situationen, ergänzte die Vorsitzende Frau Halm-Götz.
Ein besonderer Dank der Vorsitzenden war an die großzügigen 
Spender gerichtet. Im besonderen Maße, der Maria-Ward-Schule 
Bamberg, Thera-Stiftung, Gemeinde Strullendorf, Bundespolizei, 
Sparkasse und Fa. Hennemann. Ohne diese fi nanziellen Zuwen-
dungen, wären verschiedene Veranstaltungen, sowie Projekte 
und die ehrenamtliche, zeitaufwändige Arbeit des Vereins nicht 
zu leisten.
Bei den anschließenden Neuwahlen unter der Leitung von Herrn 
Jonas Merzbacher, Bürgermeister der PFAD-Mitgliedsgemeinde 
Gundelsheim, wurde Frau Hildegard Halm-Götz, in Ihrer Funktion 
als Vorsitzende erneut bestätigt. Frau Ulrike Hain und Frau Chris-
tine Bräutigam wurden in Ihrem Amt als 2. und 3. stellvertretende 
Vorsitzende ebenso wiedergewählt. Das Amt der Schriftführerin 

bleibt bei Frau Dunja Hohner und Kassiererin ist erneut Frau Andrea 
Stark. Weiterhin als Kassenprüfer bestätigt wurde Herr Norbert 
Stumpf, neu dazu gewählt wurde Frau Elke Imhof. Als Beisitzer 
ergänzen Frau Simone Metzner, Herr Georg Hain, Frau Silke Bitt-
ner, Frau Petra Stumpf und Frau Silke Mögel die Vorstandschaft.
Die Unterstützung aller PFlege- und ADoptivfamilien mit ihren 
Anliegen und die Präsenz in der Öff entlichkeit ist nach wie vor eine 
der wichtigsten Aufgaben des Vereins, der mit den Jugendämtern 
der Stadt und des Landkreises Bamberg, sowie MoBaM (Mobile 
Betreuung am Menschen) kooperiert.
Frau Halm-Götz stellte die Jahresplanung für 2022 vor, welche 
von Alpaka-Trekking über das jährliche Grillfest im Sommer bis 
hin zu Klettern und der Nikolausfeier sehr viele Möglichkeiten für 
gemeinsame Zeit des Erlebens und Austauschens bietet.
Weitere Informationen unter www.pfadfuerkinder-bamberg.de

Corona-Schnelltestzentrum im Markt Ebrach 
Aufgrund der aktuellen Corona-Bestimmungen und in Rücksprache 
mit dem örtlichen Hausarzt entfallen bis auf weiteres die Termine 
für die Testungen im Rathaus Ebrach.

Wir bitten um Beachtung!

Übung der Bundeswehr
In der Zeit vom 20.06. bis 23.06. fi ndet eine Übung der Bundeswehr 
im Raum Schmerb statt. 
Wir bitten die Bevölkerung, sich von den übenden Truppen fern-
zuhalten und weisen darauf hin, dass in den Übungsräumen ohne 
besondere öff entliche Ankündigung Übungen stattfi nden.
Des Weiteren weisen wir auf die Gefahr die von liegengebliebenen 
Sprengmitteln, Fundmunition und dgl. ausgehen kann, hin.
Für evtl. Schadensabwicklungen erteilen die Gemeinden (Art. 
58 BayGO) und das Landratsamt Bamberg (Tel. 0951/85-343), 
nähere Auskünfte.



– Seite 11 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Notdienst der Apotheken 
im Bereich der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des folgenden Tages

Donnerstag 16.06. Apotheke Ebrach  
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Freitag 17.06. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Samstag 18.06. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7-9, Tel. 09552/214
Sonntag 19.06. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Montag 20.06. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665
Dienstag 21.06. Franconia-Apotheke 
  im Ärztehaus Wiesentheid  
  Korbacherstr. 7, Tel. 09383/9096750
Mittwoch 22.06. Steigerwald-Apotheke Geiselwind  
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090
Donnerstag 23.06. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen  
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733
Freitag 24.06. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244
Samstag 25.06. Apotheke im Einkaufspark Volkach  
  Am alten Bahnhof 5, Tel. 09381/8460984
Sonntag 26.06. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310
Montag 27.06. Apotheke Ebrach  
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Dienstag 28.06. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Mittwoch 29.06. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7- 9, Tel. 09552/214
Donnerstag 30.06. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Freitag 01.07. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665

Bereitschaftsdienste

Kirchliche Nachrichten

Fr. 17.06.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus

Sa. 18.06.: Burgwh. 11:00  Ankunft der Wallfahrer aus Eltmann, 
anschl. Eucharistiefeier 

12. Sonntag im Jahreskreis
Sa. 18.06.: Ebrach 18:00 Eucharistiefeier 
So. 19.06.: Mönchh. 08:00  Eucharistiefeier mit Fronleichnams-

prozession, anschl. Frühschoppen
 Burgwh. 10:30  Eucharistiefeier für die Pfarreien 

als Open-Air-Gottesdienst beim 
Pilgerlager

Di. 21.06.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
HEILIG-BLUT-FEST – Burgwindheim – Die Kollekten sind 
für den Unterhalt der Pfarrkirche und der Heilig-Blut-Kapelle
Mi. 22.06.: Blutskap. 21:00 Eucharistiefeier zur Eröff nung 
Do. 23.06.: Blutskap. 04:00 Eucharistiefeier
 Blutskap. 05:00 Eucharistiefeier
 Blutskap. 06:00 Eucharistiefeier
   08:15  Aufstellung am Schloss mit den 

Kommunionkindern
 Burgwh. 08:30  Pontifi kalamt mit Erzbischof Dr. 

Ludwig Schick und Konzelebranten
     Eucharistiefeier anschl. „Große 

Blutsprozession“
 Burgwh. 15:00  Festandacht, anschl. „Kleine Bluts-

prozession“
Hochfest der Geburt Johannes d. Täufers

Fr. 24.06.: Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 
Jesus

 Mönchh. 19:00 Eucharistiefeier
13. Sonntag im Jahreskreis – Volkacher Wallfahrt

Sa. 25.06.: Burgwh. 14:45 Einholung der Volkacher Wallfahrer
   16:30 bis 17.30  Beichtgelegenheit in der Heilig-

Blut-Kapelle
 Blutskap. 21:00  Stille Anbetung der Volkacher 

Wallfahrer
Sa. 25.06.: Burgwh. 21:00  Eucharistiefeier anschl. „Große 

Sakramentale Lichterprozession“
Hl.. Irenäus, Bischof von Lyon, Märtyrer

Di. 28.06.: Ebrach/
 Rochus ab 16:00 Kranken- und Hauskommunion
 Rochus 18:00 Eucharistiefeier 

Hl. Petrus und hl. Paulus, Apostel
Mi. 29.06.: Mönchh. 19:00  Eucharistiefeier Lebende u Verstor-

bene der Rosenkranzbruderschaft
Die ersten hl. Märtyrer der Stadt Rom

Do. 30.06.: Ebrach 16:00  Eucharist iefeier im Senio-
renheim St. Bernhard nur für 
Bewohner*innen

Fr. 01.07.: Burgwh. ab 14:30 Kranken- und Hauskommunion
 Blutskap. 15:00  Rosenkranz zum barmherzigen 

Jesus
 Blutskap. 17:00  Eucharistiefeier zum Herz-Jesu-

Freitag 
Am Donnerstag, 16. Juni begehen wir wieder das Hochfest 
des Leibes und Blutes Christi, Fronleichnam. Wir laden Sie 
alle herzlich ein zur Mitfeier der Eucharistie und der Fronleich-
namsprozession, alle Behörden, Institutionen und Vereine 
mit ihren Fahnenabordnungen, alle Kinder, insbesondere 
die Erstkommunionkinder. Bürgermeister und Gemeinde-
räte sowie Kirchenverwaltung und Pfarrgemeinderat sind 
zur Begleitung des Allerheiligsten herzlich willkommen. Die 
Anwohner des Prozessionsweges bitten wir wieder, ihre 
Häuser zu schmücken.

Pfarrbüro – Bürozeiten: Sekretärin: Frau Helga Christel
Burgwindheim:  Dienstag von 8.00 bis 11.00 Uhr und
  Donnerstag von 16.00 bis 18.00 Uhr
Ebrach:  Mittwoch und Freitag 
  jeweils von 8.00 bis 11.30 Uhr.

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach

mit Filialkirche St. Rochus
Hochfest des Leibes und Blutes Christi - Fronleichnam 

Do. 16.06.: Ebrach 08:30  Eucharistiefeier anschl. Fronleich-
namsprozession 

 Burgwh. 17:00   Eucharistiefeier für die Pfarreien, 
anschl. Fronleichnamsprozessi-
on, anschl. Dämmerschoppen im 
Schlossgarten 

Alle Jugendlichen, Kinder, Familien und Interessierten sind herzlich 
eingeladen.
Wann: Samstag, 25. Juni 2022 von 13:00 bis 18:00 Uhr; der Festakt 
beginnt um 15:00 Uhr
Wo: Jugendhaus Schlüsselfeld, An der Reichen Ebrach 1A 
Der Eintritt ist frei. 
Shuttle-Service: 3 Euro; Kinder und Jugendliche, die den 
Shuttle-Service nutzen möchten, setzen sich bitte mit dem/
der entsprechenden Jugendpfl eger:in in Verbindung



– Seite 12 –Jahrgang 45 VG Ebrach Nr. 12/2022

Ebrach

Burgwindheim

Vereine und Verbände

vor dem Sportplatz statt. Für Grillspezialitäten und Getränke aller 
Art ist bestens gesorgt. Beginn ist etwa um 19.30 Uhr.

Wer Holz für das Johannisfeuer hat möchte sich bitte mit Konrad 
Götz (Tel. 09553/981050) oder Jürgen Gillich (Tel. 0171/1731630) 
in Verbindung setzten. Die Anlieferung von Holz ist nur nach 
Anmeldung in der Woche ab 20. Juni 2022 möglich. Lackierte 
Hölzer oder auch sonstige Möbel dürfen nicht angeliefert bzw. 
verbrannt werden. Das Holz ist bei Anlieferung entsprechend auf 
zu schlichten. 

Auf Euer Kommen freut sich die FFW Ebrach.

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
der FFW Großgressingen

am Freitag, den 17.06. 2022 um 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus

Pkt   1. Begrüßung, Totengedenken
Pkt.  2. Verlesen des Protokolls der letzten JHV
Pkt   3. Bericht des Vorsitzenden.
Pkt   4. Bericht des Kassiers 
Pkt   5. Bericht der Kassenprüfer, Entlastung der Vorstandschaft
Pkt   6. Bericht der Kommandanten
Pkt   7. Bericht der Jugendwarte
Pkt   8. Bericht aus der Damengruppe
Pkt   9. Neuwahlen
Pkt 10. Wünsche und Anträge

Anträge zur Tagesordnung sind mindestens eine Woche vor 
Versammlungsbeginn beim 1. Vorstand einzureichen und zu 
begründen.

Jürgen Ulrich
1. Vorstand

Die Steigerwaldsenioren teilen mit
Am 07.07.2022 fi ndet anstelle von unserer Versammlung ein 
allgemeines gemütliches Beisammensein in der Gaststätte „Zum 
Alten Bahnhof“ statt.
Beginn ist um 14.30 Uhr
Kaff ee und Kuchen sowie eine gute Brotzeit sind auf Kosten des 
Vereines vorgesehen.
Mitglieder werden mit Partner erwartet.
Es wird gebeten für alle Fälle eine Mundmaske bereit zu halten.

Landfrauenlehrfahrt 2022 – 
Einladung an alle Interessierte

Die diesjährige Landfrauenlehrfahrt führt nach Schwabach „Die 
Goldschlägerstadt“ dort wird eine Stadtführung sein: Stadtkirche, 
Rathaus, Brunnen, goldene Dächer, auch das Thema Gold wird 
nicht zu kurz kommen. 
Nach dem Mittagessen in Kammerstein werden wir „Keramik 
am Hof“ bewundern. Bei einer kurzen Vorführung bekommen 
wir Einblick in die Kunst des Töpferns, nebenan befi ndet sich 
ein Bauernhofkindergarten. Im Gemüsegarten wird nach dem 
„Market-Garden“ Prinzip angebaut und vermarktet, dazu werden 
wir genauer informiert.
Das nächste Reiseziel wird das Kuhcafe Mäbenberg bei Geor-
gensgmünd sein. Mit Blick in den Kuhstall werden wir mit selbst-
gebackenen Kuchen/Torten und Kaff ee verwöhnt.
Abschließend wollen wir unseren Tagesausfl ug mit einer Einkehr 
zum Abendessen beenden.
Verschiedene Zustiegsmöglichkeiten der Gemeinden Burgwind-
heim und Ebrach sind möglich.
Nähere Informationen und Anmeldung bei Marion Link Tel. 
09556/921005.

Orgelförderverein - Orgelkonzerte 
Hiermit ergeht herzliche Einladung zum Orgelkonzert am 
19. Juni, 17.00 Uhr Dr. Gerald Fink, Herzogenaurach

FFW Ebrach - Johannisfeuer 2022 in Ebrach
Die FFW Ebrach lädt die Bevölkerung ganz herzlich zum dies-
jährigen Johannisfeuer am Samstag, den 25. Juni 2022 ein. Die 
Veranstaltung fi ndet wiederum westl. von Ebrach auf dem Gelände 

FF Burgwindheim e.V.
Die Kindergruppe Löschzwerge Burgwindheim beginnt wieder 
mit Gruppenstunden.
Alter 6 - 12 Jahre, der nächste Termin ist am Sonntag 17.07.2022
Beginn immer 11.00 Uhr am Feuerwehrhaus.
Wir suchen Nachwuchs. Wer Intresse hatt kann unverbindlich zum 
Schnuppern einfach vorbei kommen.
Hans Klug 
1. Vorst. FF Burgwindheim e.V.

Evang. Luth. Kirchengemeinde Großbirkach
15.06.22 Seniorenkreis
 14.30 Uhr Ausfl ug
19.06.22 1. n. Trinitatis
 Kein Gottesdienst
26.06.22 2. n. Trinitatis
 10.00 Uhr Großbirkach
03.07.22 3. n. Trinitatis
 9.30 Uhr Ebrach mit Kirchencafe
  9.30 Uhr Ebrach Kindergottesdienst

Evangelische Kirchengemeinde
Aschbach-Hohn am Berg

Gottesdienste
Donnerstag, 16.06.2022, 9:30 Uhr, Hohn am Berg, St. Gallus: 
Hagelfeiertag
Sonntag, 19.06.2022, 9:30 Uhr, Aschbach, St. Laurentius
Sonntag, 19.06.2022, 11:00 Uhr, Schlüsselfeld, Marienkapelle
Sonntag, 26.06.2022, 9:30 Uhr, Hohn am Berg, St. Gallus: Got-
tesdienst mit Taufe
Sonntag, 26.06.2022, 10:00 Uhr, Füttersee, Festzelt
Sonntag, 03.07.2022, 10:00 Uhr, Aschbach, hinter dem Martin-
Luther-Haus: 
Gemeindefest mit Vorstellung der Konfi rmand:innen
Kindergottesdienst
von 9:30 bis 11:00 Uhr, in der Pfarrscheune in Aschbach:
Sonntag, 19.06.2022 
Ökumenischer Frauentreff  zur Frühstückszeit in Schlüsselfeld
Dienstag, 21.06.2022, Ausfl ug zum Schwanberg
Seniorenkreis
Mittwoch, 22.06.2022, 14:00 Uhr, Martin-Luther-Haus in Aschbach
Gebet für Gemeinde & Welt um 19:30 Uhr, in der Pfarrscheune 
in Aschach:
Mittwoch, 06.07.2022


